آخرین متغیر توضیحی که در دو الگوی مورد نظر استفاده می‌شود، نسبت جمع کل صادرات و واردات به تولید ناخالص داخلی به عنوان شاخصی برای باز بودن اقتصاد است. در نهایت از آنجا که تمامی متغیرها به صورت لگاریتمی در نظر گرفته می‌شوند و مشتق لگاریتم هر متغیر برابر نرخ رشد آن متغیر است، از لگاریتم تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷ میلادی)، (GDP) به عنوان شاخص رشد اقتصادی استفاده می‌شود. آمارهای مورد نیاز همگی از آمارهای مالی بین‌المللی (IFS)<sup>۱</sup> استخراج شده است.

### تجزیه و تحلیل نتایج تجربی